## §. III.

Conviene tambien, que por los cantores, músicos y ministros del coro se obedezca reverentemente en su oficio al mismo maestro de capilla, y por lo mismo este Santo Sínodo ordena y manda, que lo que el mismo maestro

tris decantandum, Tibicinibus vero, et Organista sonandum commiserit, ac quibuslibet illorum quidquam, vel ad Chori Facitoriam dicere, vel super canticum firmo contrapunctum facere, vel ad Organi sonitum concinere, vel denique in reliquis ad ejusdem Magistri officium pertinentibus injunxerit, id ipsum ab omnibus, et singulis supra dictis, sine aliquo excusatione, aut more perfriciatur. Qui vero ejusdem Magistri commissa, et injuncta hujusmodi non egere, Presidentis arbitrio mulctetur.

¶. IV.

Principit similiter eadem Sancta Synodus, ut singulis Dominicis, et aliis observari solitis festivis diebus, in quibus ad Organi sonitum Canendum fuerit, idem Capella Magister, et cantores initio tertii, et vespere, videlicet ad *Deus in Adjutorium meum, &c.* Chorum ingredianur, ut tam ad Antiphonam *Asperges*, quam ad Psalmiodiam, et etiam ad contrapunctum super eisdem Psalmis intonandum primit, et parati existant. Quod si vel Capella Magister, vel Cantores hujusmodi, praedicto tempore ingressi non fuerint, attempo parvo eorum salario, moderate mulctentur.

¶. V.

Ut autem Cantores dexteriores evadant, ordinat eadem Sancta Synodus, ut ii (quos

de capilla encomendare para cantarse á los cantores y ministros del coro, ó para tocarse á los músicos y al organista, y todo lo que á cualquiera de ellos ordenare, ya sea para que digan al facistol del coro, ya para hacer contrapunto sobre canto firme, ó para cantar con el órgano, ó por último, en las demás cosas pertenecientes al oficio del mismo maestro, esto mismo se haga por todos y cada uno de los sobredichos, sin excusa ni pretexto alguno. Pero aquél que no hiciere las cosas que se le encomendaron é impusieron por el mismo maestro, sea multado al arbitrio del Presidente.

#### ¶. IV.

Manda igualmente el mismo Santo Sínodo, que en todos los domingos y en otros días festivos según se acostumbra, en los cuales haya de cantarse con acompañamiento de órgano, el mismo maestro de capilla y los cantores entren al coro al principio de la tercera y de las vísperas, esto es, al *Deus in adjutorium meum &c.*, para que, tanto á la antífona *Asperges*, como á los salmos, y tambien al contrapunto que haya de entonarse sobre los mismos salmos, estén prontos y prevenidos. Y si el maestro de capilla, ó los cantores dichos no hubieren entrado al tiempo prevenido, sean multados moderadamente, atendido su poco salario.